
PIPING SOLUTIONS

PIPING SOLUTIONS

VISSEN PLATINUM
CT FIBER

SISTEMA PP-RCT / PP-R
PP-RCT / PP-R SYSTEM
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Maior Resistência à
Pressão e Temperatura
Resistance to temperature

and pressure

Incorporação de
Fibras anti-dilatação

Anti-expansion
glass fibers

Resistência aos
Processos de Desinfeção

Resistance to
desinfection process

Antimicrobiano
Antimicrobial

Hoteis
Hotels

Residências Universitárias
University residences

Edificios de Escritórios
O�ce Buildings

Ginásios
Sports facilities

Edificios Industriais
Industrial Buildings

Centros Comerciais
Shopping Centres

Hospitais
Hospitals

Edificios Residenciais
Residencial Buildings

Redes de fluidos
a altas e baixas temperaturas

Fluid networks at high and low temperatures

Redes de Água
Quente e Fria sob Pressão

Potable water application

Instalações de Aquecimento
Heating System

Redes Climatização
HVAC

APLICAÇÕES / APPLICATIONS

SÉRIE / SDR 20.ºC

31,7 bar

20,3 bar

3,2 - 7,4

5,0 - 11

60.ºC

17,7 bar

11,3 bar

70.ºC

14,9 bar

9,5 bar

80.ºC

12,7 bar

SÉRIE / SDR 10.ºC

14,6 bar8,0 - 17

20.ºC

12,7 bar

50.ºC

8,3 bar

70.ºC

6,0 bar

8,1 bar

CÓDIGO
CODE

DIÁMETRO EXT (MM)
DIAMETER (MM)

ESPESSURA (MM)
THICKNESS (MM)

SÉRIE - SDR
SERIES - SDR

COMPRIMENTO (M)
LENGHT (M)

20 2,8 4,0

25 3,5 4,0

32 4,4 4,0

40 3,6

3,2 - 7,4

3,2 - 7,4

3,2 - 7,4

5 - 11 4,0
50 4,6 5 - 11 4,0

63 5,8 5 - 11 4,0

75

PRODUCTO
PRODUCT

Vissen Platinum CT Fiber

Vissen Platinum CT Fiber

Vissen Platinum CT Fiber

Vissen Platinum CT Fiber
Vissen Platinum CT Fiber

Vissen Platinum CT Fiber

Vissen Platinum CT Fiber 6,8 5 - 11 4,0

90 8,2 5 - 11 4,0

110

Vissen Platinum CT Fiber

Vissen Platinum CT Fiber 10,0 5 - 11 4,0

125 7,4 8 - 17 5,8

160

Vissen Platinum CT Fiber

Vissen Platinum CT Fiber 9,5 8 - 17 5,8

200 11,9 8 - 17 5,8

250

Vissen Platinum CT Fiber

Vissen Platinum CT Fiber 14,8 8 - 17 5,8

315 18,7 8 - 17 5,8

355

Vissen Platinum CT Fiber

Vissen Platinum CT Fiber

530001

530002

530003

530034
530035

530036

530037

530038

530039

530055

530056

530057

530058

530059

530060 21,1 8 - 17 5,8

EMBALAGEM (M)
PACKAGING (M)

120

100

60

40 0,667
20

20

12

8

8

5,8

5,8

5,8

5,8

5,8

5,8

PESO (Kg/m)
WEIGHT (Kg/m)

0,153

0,240

0,388

0,667

1,062

1,466

2,126

3,184

4,123

4,640

7,264

11,296

17,980

22,862

SETORES DE APLICAÇÃO / APPLICATION SECTORS

TABELA DE PRESSÕES / PRESSURE

PIPING SOLUTIONS

CARACTERISTICAS / FEATURES

Eletrosoldadura 20 - 355
Eletrofusion

Manipulados 160 - 355
Handeled

Soldar/Roscar 1/2” - 4”
Transition

PIPING SOLUTIONS

Pressão com 50 anos de funcionamento de acordo com norma DIN8077 (SF: 1,25)
Working pressures for 50 years according to DIN 8077

A Gama VISSEN PLATINUM CT FIBER está 
aditivada com protecção antimicrobiana , 
contra os processos de desinfeção, com uma 
pelicula anti-difusão do oxigénio e com 
incorporação de fibras anti dilatação.

Estes aditivos preparam o sistema com uma 
tubagens das mais resistente para as 
exigentes instalações de água potável e 
climatização.

The VISSEN PLATINUM CT FIBER range is 
added with antimicrobial , protection to 
disinfection process , anti expansion fibers 
and di�usion O2 Stop barrier .

These additives make it the probably best 
piping solutions for potable water and 
climatization
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Reação ao Fogo  B, s1-d0
Reaction to fire B, s1-d0

O2 Stop
Anti-Oxygen Barrier

GAMA DISPONIVEL / PIPE RANGE

GAMA DE ACESSÓRIOS / FITTINGS RANGE

Soldar 20 - 160
Welding


